
DECRETO Nº 4.249, DE 21 DE MARÇO DE 2.013. 

“Institui O COMITÊ GESTOR MUNICIPAL do 

Programa “CRACK, É POSSÍVEL VENCER” no 

Município de Carapicuíba”. 

SERGIO RIBEIRO SILVA, Prefeito do Município de 

Carapicuíba, usando de suas atribuições legais,  

D E C R E T A:  

 

Artigo 1º - Fica instituído no âmbito do Município de 

Carapicuíba, o Comitê Gestor Municipal do Programa “Crack, é Possível 

Vencer”. 

 

Artigo 2º - O Comitê Gestor Municipal do Programa 

“Crack, é possível vencer” terá as seguintes funções: 

1- Planejar, divulgar, implementar e monitorar as 

ações relacionadas ao programa no município; 

2- Garantir a integração das ações do programa 

nas áreas da saúde, segurança pública, assistência social, justiça, direitos 

humanos e educação; 

3- Organizar fluxo de atendimento integrado da 

rede municipal de serviços de atenção ao usuário abusivo de drogas e seus 

familiares, em harmonia com as redes estaduais; 

4- Elaborar relatórios periódicos e balanço anual 

sobre a implementação do programa no município para os Comitês Gestores 

estadual e federal. 

 

Artigo 3º - O Comitê Gestor Municipal do Programa 

será composto pelo Secretário Municipal e pelo Chefe de Gabinete, 

respectivamente titular e suplente, de cada um dos seguintes órgãos:  

 

I - Secretaria Municipal de Governo; 

 



II - Secretaria Municipal de Saúde e Medicina 

Preventiva; 

III - Secretaria Municipal de Educação; 

 

IV - Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Cidadania; 

 

V- Secretaria Municipal de Segurança; 

  

VI - Secretaria Municipal de Projetos Especiais e 

Convênios. 

Artigo 4º - As despesas com a execução deste 

Decreto correrão por conta de dotações orçamentárias próprias constantes do 

orçamento do presente exercício. 

 

Artigo 5º - O presente Decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Artigo 6º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Prefeitura do Município de Carapicuíba, 21 de março 

de 2.013. 

SERGIO RIBEIRO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

Registrado no livro próprio na Secretaria de 

Assuntos Jurídicos, nesta data 

 

 

DEILDE LUZIA CARVALHO HOMEM 

Secretária de Assuntos  

 

http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/anotada/8039344/art-11-do-decreto-10764-02-sao-jose-dos-campos

